
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1187  DEL  20/12/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  L'ACCERTAMENTO  DELLO  STATO 
AMBIENTALE  DEL  SOTTOSUOLO  DEL  SITO  "EX  EUROPA",  VIA  GRAMSCI, 
SANT'ILARIO D'ENZA (RE)



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i 
decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 279 
del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata 
affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che l'Arch. Ilaria Martini, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Unita' 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica è Responsabile del Procedimento dell'intervento relativo alla 
“costruzione della nuova sede dell'Istituto D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE)” nell'area 
Ex-Europa, fa presente che si rende necessario procedere all'accertamento dello stato ambientale 
del sottosuolo mediante indagini ambientali di investigazione, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 
152/06.

Visti:

• il D.Lgs. nr. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, nel testo in vigore e, segnatamente, gli 
artt. 30, 32, 36 e 40; 

• il D.L. 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e, 
segnatamente, l’art. 1, commi 2, lettera a) nel testo coordinato con la legge di conversione 
n.  120/2020,  così  come modificata ed integrata dal decreto legge del  31.05.2021 n.77, 
convertito nella legge 29.07.21 n.108. 

Rilevato che:

• ai  sensi  del  combinato  disposto  del  comma  3  dell’art.  1  del  D.L.  76/2020  (nel  testo 
coordinato con la legge di conversione n. 120/2020) e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii,  la Stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre o atto equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (cd. Decreto  
Semplificazioni)  convertito  con  legge  120/2020,  così  come  modificata  ed  integrata  dal 
decreto legge del 31.05.2021 n.77, convertito nella legge 29.07.21 n.108, ed è pertanto 
possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto da parte del Responsabile 
del Procedimento.

Dato atto che è prevista la deroga temporanea delle norme di cui  all’articolo 36,  comma 2, e 
all’articolo 157, comma 2, del Codice dei contratti pubblici. In questi casi si applica quanto previsto 
dal successivo comma 2 dell’articolo 1 della L.120/2020 come sostituito dall’art.51, comma1, lett a) 
sub.2.1) del citato decreto legge n.77/2021 convertito nella legge 29.07.21 n.108, che prevede 
l’affidamento  diretto  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  139.000,00  euro  anche  senza 
consultazione di più operatori economici.

Vista la circolare n. 5/2021 (Atto n. 367/2021) del Segretario Generale “Disposizioni attuative delle 
norme del D.L. 77/2021 in materia di affidamenti”.

Rilevato che:

Determinazione N. 1187 del 20/12/2022 
pag. 2/7



• in data 30/11/2022 il Responsabile Unico del Procedimento con lettera di Prot. n. 34317 ha 
provveduto  a  chiedere  un  preventivo  a  n.  due  operatori  economici,  in  possesso  della 
necessaria esperienza e  specializzate in analisi ambientale di cui al  D.Lgs 152/06, e di 
seguito elencati, allegando uno schema di contratto contenente, nel dettaglio, le prestazioni 
richieste e precisamente ai seguenti operatori economici:

➢SilEngineering srl con sede in Reggio Emilia, Via Aristotele n.4;
➢Water  &  Soil  Remediation  Srl,  con  sede  in  Levata  di  Curtatone  (MN),  via  Donatori  di 
sangue n.13;

• per la tipologia di servizio tecnico da acquisire, nella suddetta richiesta, si è specificato che 
i preventivi sarebbero stati valutati alla luce dell'aspetto economico della proposta;

• alla predetta comunicazione è stato allegato anche uno schema di contratto, contenente le 
prestazioni richieste e al quale si rimanda per i dettagli.

Visto che:
• si  è  utilizzato  questo  strumento  di  scelta  del  contraente  per  garantire  un  affidamento 

indubbiamente  più  celere,  rispetto  alle  procedure  ordinarie  e  in  forma  semplificata,  per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più rapida 
realizzazione della prestazione;

• occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed efficiente  si 
realizza  anche  attraverso  un  alleggerimento  delle  procedure,  nel  pieno  rispetto  dei 
fondamentali  principi  del  nostro ordinamento ed in  particolare,  del  principio della  rotazione, 
quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di trattamento, così 
accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua qualità, si è ritenuto di procedere in 
tal senso;

• entro  i  termini  stabiliti  è  pervenuta  la  sola  offerta  dell'operatore  economico  Water  &  Soil 
Remediation Srl, con sede in Levata di Curtatone (MN), via Donatori di sangue n.13, con Prot. 
n. 34699;

• il  Responsabile  del  Procedimento  nell'ambito  della  negoziazione,  così  come previsto  dalla 
citata Circolare n.5/21, ha chiesto chiarimenti in merito alla suddetta offerta in riferimento alle 
prestazioni dettagliate nel preventivo;

Dato atto che l'operatore economico Water & Soil Remediation Srl ha precisato (nota integrativa 
del 13/12/22 acquisita al protocollo generale con n. 35591 in data 15/12/22) che le attività saranno 
consuntivate a misura sulla base dei prezzi unitari indicati nella suddetta offerta considerando le 
prestazioni e le quantità effettivamente eseguite in riferimento alle condizioni e ai riscontri di campo 
in particolare alla possibilità di intercettazione della falda acquifera, stimando i costi per le seguenti 
ipotesi:
• intercettazione falda acquifera: costo stimato pari a € 15.560,00 (compresi costi di gestione e 

smaltimento dei rifiuti  prodotti) di cui € 360,00 per oneri della sicurezza;
• non intercettazione falda acquifera: costo stimato pari a € 9.960,00 (compresi costi di gestione 

e smaltimento dei rifiuti  prodotti) di cui € 360,00 per oneri della sicurezza.

Valutato che la detta offerta si ritiene congrua.

Considerato quanto sopra esposto si ritiene di affidare il servizio all’operatore economico Water & 
Soil Remediation Srl, con sede in Levata di Curtatone (MN), PIVA/CF 01688960200 considerando 
l'ipotesi  più  onerosa,  lasciando  al  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  a  conclusione  del 
servizio, la determinazione delle prestazioni e delle quantità effettivamente eseguite, per l’importo 
netto pari a € 15.560,00 di cui € 360,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA al 22%. 

Di dare atto:

Determinazione N. 1187 del 20/12/2022 
pag. 3/7



• che la spesa complessiva di € 18.983,20 trova imputazione alla Missione 04, Programma 
02 codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 2022-2024 
annualità 2022, sul corrispondente cap. 364 art. 2 del PEG 2022;

• che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

➢qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto (patti e 
condizioni del servizio);

➢qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla.

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è: 9551572E8D;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente 
atto.

Di dare altresì atto che ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267:

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel servizio relativo all'accertamento 
dello stato ambientale del sottosuolo mediante indagini ambientali del sito “Ex-Europa”;

• l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse  del  presente  atto  e  consiste 
nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

• in  conformità  all'art.32  co.  14  del  D.Lgs.  50/2016  il  contratto  verrà  stipulato  mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite PEC;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna del 
servizio  e  alle  modalità  di  esecuzione  dello  stesso,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte  nel  contratto,  che costituiranno parte integrante del  presente 
affidamento.

Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto è l’Arch.Ilaria 
Martini del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica. 

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G05 del PEG 2022.

D E T E R M I N A

1. di prendere atto dell'esito della negoziazione per l'affidamento diretto  del  servizio tecnico 
riguardante l'accertamento dello stato ambientale del  sottosuolo del  sito  Ex-Europa,  via 
Gramsci nel Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE) le cui prestazioni sono dettagliatamente 
descritte  nello  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di affidare il  servizio predetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 
del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, con le ulteriori 
modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021,  all'operatore economico Water & Soil 
Remediation Srl, con sede in Levata di Curtatone (MN), PIVA/CF: 01688960200, il servizio 
riguardante l'accertamento dello stato ambientale del  sottosuolo del  sito  Ex-Europa,  via 

Determinazione N. 1187 del 20/12/2022 
pag. 4/7



Gramsci nel Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE) per l’importo netto pari a € 15.560,00 di cui 
€ 360,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA al 22%, per una spesa complessiva pari ad € 
18.983,20,  le  cui  prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello  schema di  contratto 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 18.983,20 alla Missione 04, Programma 02 codice 
del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 
2022, sul corrispondente cap. 364 art. 2  del PEG 2022;

4. di dare atto che:

➢ l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 

• qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto; 

• qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

➢ ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267: 

• il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nell’espletamento  del  servizio 
riguardante l'accertamento dello stato ambientale del sottosuolo del sito Ex-Europa, via 
Gramsci nel Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE);

• l'oggetto del  contratto è meglio descritto nelle premesse del  presente atto e consiste 
nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

• in  conformità all'art.32 co.  14 del D.Lgs. 50/2016 il  contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite PEC;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna del 
servizio  e  alle  modalità  di  esecuzione  dello  stesso,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel contratto, che costituiranno parte integrante del presente 
affidamento.

➢ il CIG – Codice Identificativo di Gara è il seguente: 9551572E8D

➢ Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto è l’Arch. 
Ilaria Martini del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica. 

5. di dare, altresì atto: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento e di notificare il presente atto all’appaltatore per gli 
adempimenti conseguenti;

• che, con la stipula del contratto, l’appaltatore si obbliga, nell’esecuzione del contratto in 
essere,  per  quanto  di  competenza,  al  rispetto  delle  norme  contenute  nel  “Codice  di 
Comportamento della Provincia di Reggio Emilia, con la consapevolezza che la violazione 
degli obblighi comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto;

6. ai  sensi  dell’articolo  53,  comma 16-ter,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  di  non  aver  concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 
dipendenti,  che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali  per conto delle pubbliche 
amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

Determinazione N. 1187 del 20/12/2022 
pag. 5/7



Allegati:
– schema di contratto.

Determinazione N. 1187 del 20/12/2022 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1187 del 20/12/2022 
pag. 7/7


